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Esclarecimentos - Processo 20/2023 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
PARA O GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

DA MACRO SUDESTE - CISDESTE

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

17/05/2023
12:12

Boa tarde! No item 03 - computador desktop, quesito sistema operacional : WIN 11 PRO 64Bits ORIGINAL, será aceito licenças do
�po ESD de prazo perpetuo como as do MS Office instalada pelo licitante? Outro ques�onamento sobre as licenças MS Office Home
and Business 2021 que tem o valor elevado se comparado a outras licenças que contemplam os mesmos programas como por
exemplo a MS OFFICE VERSÃO PRO 2021, entendemos que será portanto compa�vel com o solicitado não sendo inferior, estamos
corretos em nosso entendimento?

Não há
arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2023
09:28

Prezado Licitante, segue resposta do setor técnico: A licença do Windows pode ser do �po ESD, considerando que a mesma seja
licenciamento perpétuo. Em relação ao licenciamento do Office, acredito que haja um equívoco por parte do licitante em relação a
valores. A licença do Microso� Office Professional é mais cara que a versão Home & Business 2021 conforme consta no próprio site da
Microso�. A versão do Office Professional será aceita, pois é superior ao que se pede na versão Home & Business. Lembrando que,
em ambos os casos (Windows e Office), deverá ser informado na nota fiscal sobre as licenças adquiridas pelo Cisdeste. Isso é
necessário para casos que ocorra fiscalização por parte da Microso�, pois é a prova que a licença foi adquirida.

Não há
arquivo
anexado.

Requerimento

Criado em Texto Arq. escl. Endereço

16/05/2023
09:27

segue em anexo
ques�onamentos

Novo(a) Documento do Microso�
Word.pdf

h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/95b03671d4e04ef
a8409d660b207f017.pdf

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

18/05/2023
09:31

Segue resposta em
anexo.

Pedido de Esclarecimento 1 -
Respostas.pdf

h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cb57816db9754e7ca2
1add4a13471ed6.pdf

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/95b03671d4e04efa8409d660b207f017.pdf
https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/cb57816db9754e7ca21add4a13471ed6.pdf
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Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

18/05/2023
09:53

Sr. Pregoeiro, O edital não informa a possibilidade de adesão à ata de Registro de Preços. Entendemos que será aceita a
adesão à ata por outros órgãos da Administração Pública. Nosso entendimento está correto?

Não há arquivo
anexado.

Resposta

Criado em Texto Arq. resp. Endereço

18/05/2023 10:04 Prezado Licitante, o processo licitatório não prevê termo de adesão. Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em Texto
Arq.
escl.

Endereço

18/05/2023
10:08

Catálogo - sugerir
obrigatoriedade

Esc.pdf
h�ps://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c99b46e76c5c49a8bc23525c0424af
dc.pdf

Resposta

Criado em Texto
Arq.
resp.

Endereço

18/05/2023
14:01

Em resposta ao pedido de esclarecimento, informamos que o próprio edital de licitação prevê que: 8.2.4. O Pregoeiro poderá convocar
o licitante para enviar documento digital complementar - SOMENTE DOS ITENS VENCIDOS - por meio de funcionalidade disponível no
sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta. (...) 8.2.6. Dentre os documentos passíveis de solicitação
pelo Pregoeiro, destacam-se os que contenham as caracterís�cas do material ofertado, tais como marca, modelo, �po, fabricante e
procedência, além de outras informações per�nentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio
eletrônico, ou, se for o caso, por outro meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema
eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta. (grifo nosso) Desse modo, resta claro que é conferido ao Pregoeiro na fase de
aceitabilidade das propostas, a solicitação de documentos complementares para verificar se os mesmos atendem as especificações
exigidas.

Não há
arquivo
anexado.

https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/c99b46e76c5c49a8bc23525c0424afdc.pdf

